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1. ÚVOD

Vztahy Československa a Sovětského svazu měly po celou dobu jejich existence

nemalý vliv na vývoj ve středoevropském prostoru. Tato skutečnost nabyla na

významu zejména v období po 2. světové válce, kdy se naše země postupně včlenila do

nejzápadnější linie zemí komunistického bloku. Způsob utváření obrazu Sovětského

svazu tak, jak byl vnímán veřejností v meziválečném Československu, by tedy mohl

být jedním z klíčů k pochopení poválečného příklonu té samé veřejnosti k levicovým

idejím, ke komunizmu.

Pohled na Rusko nebyl samozřejmě ani po celé předchozí 19. století

jednoznačný. Vedle vnímání celkové zaostalosti země a jiných nedostatků carského

režimu existovaly i pozitivní ohlasy, týkající se zejména kultury a vzájemných styků

mezi inteligencí obou zemÍ. Kladný obraz vznikal nejprve díky panslovanským

tendencím, později na přelomu století nahrazených víceméně podobně utopickými

idejemi novoslovanstvÍ. 1 Po dvou revolucích v roce 1917 však starý režim v Rusku

zanikl a na jeho místo po krátkém mezidobí nastoupila diktatura proletariátu. Spolu s

touto změnou se začal vytvářet obraz nové skutečnosti, "nového sovětského Ruska".

Oficiální vztahy mezi oběma státy procházely v období mezi světovými válkami

samozřejmě určitým vývojem. Sovětské Rusko se neocitlo po nástupu bolševiků v

naprosté izolaci. Ve dvacátých letech, téměř okamžitě po skončení občanské války a s

ní spojených cizích intervencí, organizovalo Československo a další evropské země v

součinnosti s Mezinárodním Červeným křížem humanitární pomoc ke zmírnění

hladomoru, který v Rusku vypukl v letech 1921-1922.2 V té době se také jednotlivé

státy snažily o navázání hospodářské spolupráce s bolševickým režimem,

Československo nevyjímaje. Následovala jednání v italském Janově v roce 1922.

Konference sice kromě německo-sovětských smluv v Rappalu nepřinesla žádné

významné výsledky, ale obě strany prokázaly alespoň ochotu vést vzájemné rozhovory.

1 Srov. Vlček, R. Ruský panslavismus, realita a fikce. Praha 2002, dále např. Doubek, V. Česká politika a
Rusko (1848-1914). Praha 2004.
2 Ke vztahům ve 20. letech například komentář Věry Olivové v Masaryk, T. G., Beneš, E. Otevřít Rusko
Evropě - dvě stati k ruské otázce v roce 1922. Praha 1992, s. 37-44, dále např. Břach, R. Českoslovesnko a
Evropa v polovině dvacátých let. Praha - Litomyšl 1996, k mezinárodní pomoci Brandes, D. Die Wolga
Republik:EigenstaatIichkeit oder nationales Gouvernment? In: Rothe, H. (ed.) Deutsche in Russland K61n­
Weimar-Wien 1996, s. 114-117.
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Výsledkem této snahy byla prozatímní smlouva o sovětsko-československých

vztazích,3 která znamenala uznání bolševického režimu de facto.

Další vývoj navazování diplomatických styků ovlivnila celá řada událostí, jako

například smrt V. I. Lenina a následné boje o moc ve vedení RKS (b), respektive VKS

(b) ve dvacátých letech, politika Kominterny nebo později počátky politických procesů

v SSSR.

Nicméně rostoucí pocit ohrožení Československa vedl ke snaze zlepšit vztahy i

s Ruskem jako se strategickým partnerem. V roce 1934 uznalo Československo

Sovětský svaz de iure. SSSR vstoupil téhož roku do Společnosti národů. O rok později,

v květnu 1935, byla uzavřena smlouva o vzájemné pomoci, neútočení a spolupráci,

která navazovala na smlouvy uzavřené s Francií.

Kromě mezinárodní politiky ovlivňovala utváření obrazu sovětského Ruska v

meziválečném Československu celá řada dalších faktorů. Po nástupu bolševiků k moci

a následné občanské válce se u nás nacházela početná skupina ruských emigrantů.

Částečně se jednalo o příslušníky inteligence, mezi nimi i některé tehdejší vědecké

špičky, dále o ostatní elity, ať již vojenské nebo civilní. Politické elity u nás vesměs

nezakotvily a pokračovaly dále na západ, kde se jednalo o případném zapojení velmocí

do tehdy probíhající občanské války, později také o jejich vztahu k sovětskému Rusku,

jeho bojkotu nebo uznání. I na našem území však došlo k jistým pokusům o

zformování vojenských jednotek tvořených emigranty, které by se zapojily do

občanské války na vlastní pěst nebo se účastnily případné intervence proti

bolševickému režimu na straně západních mocností. Zůstalo však jen u pokusů. 4

Ruská emigrace k nám přicházela v několika vlnách, názorově byla velmi

roztříštěná, její pohled na bývalou vlast tudíž také nebyl jednoznačný. Českou

veřejností mohl být tento pohled do jisté míry považován za neobjektivní právě

z hlediska situace, ve které se jeho nositelé ocitli. V Praze se sešla poměrně početná

komunita ruských i ukrajinských emigrantů, začaly se vytvářet politické a kulturní

kluby a spolky, objevovala se rusky psaná periodika. Později vznikají i četné

vzdělávací instituce, jako například Ruská právnická fakulta, Ruská obchodní

akademie aj. Působily zde osobnosti jako historik a bývalý vůdce ruských kadetů Pavel

3 Masaryk, T.G., Beneš, E. Otevřít Rusko ... , s. 56-59.
4 K pokusům o vytvoření vojenských útvarů z ruských emigrantů srov. Savický, I. Osudová setkání. Praha
1999, s. 135-138. Pohled poúnorové hlstoriografie nabízí např.práce Sedláček, 1., Vávra, 1. Pro zemi
milovanou. Praha 1960.
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Miljukov, eseři Viktor Černova proslulá "babička ruské revoluce" Jekatěrina Breško­

Breškovskaja, dále pak historik Alexandr Kizevetter, jeho žák Georgij V ernadskij,

profesor moskevské univerzity zoolog Michail Novikov, který se v Praze stal rektorem

Ruské lidové univerzity, literární teoretik Alfred Bern, básnířka Marina Cvetajevová a

mnozí další. Praha tak byla svého času nazývána "ruským Oxfordem". 5

Činnost ruských emigrantů se odehrávala s podporou vládních kruhů, a to jak

materiální, tak morální. Finanční příspěvky na ruskou emigraci v rámci tzv. Ruské

pomocné akce byly však postupem času značně redukovány.6 Masarykova snaha o

vytvoření demokratického Ruska přetrvávala, i když postupem času byly plány na

změnu režimu SSSR čím dál tím méně realistické. Na rozdíl od Karla Kramáře nebyl

T.G. Masaryk zastáncem přímé intervence vůči sovětskému Rusku. 7 Názorově nejblíže

mu z ruské emigrace byli eseři. V pozdějších dobách byly Masarykovy snahy

komplikovány jak výstupy české levice vůči "proti sovětské politice" Hradu a proti

financování ruské a ukrajinské emigrace, tak i uznáním SSSR de iure ze strany

světových mocností (Německo - v roce 1922, Francie - v říjnu 1924, Anglie a Itálie­

v únoru 1924). V neposlední řadě pak i hnutími mezi vlastní ruskou emigrací, jako byli

například tzv. "směnověchovci" (název podle sborníku Směna věch), hlásající smíření

se sovětskou mocí a spolupráci s bolševiky. 8

Vedle přímého působení názorů ruské a ukrajinské emigrace měly značný vliv

na veřejné mínění i bezprostřední dojmy našich vojáků, kteří se během roku 1920

vraceli do Československa po ukončení svého působení v ruské občanské válce. Legie

měly osobní zkušenosti s oběma stranami konfliktu, jak s Rudou armádou a

bolševickými vyjednavači, tak s jejich "bílými" odpůrci. Negativní obraz sovětské

moci nebyl rozhodně jednoznačný. Mnozí příslušníci československého vojska na Rusi

s bolševickou ideologií sympatizovali a vstoupili do řad Rudé armády.9 Čeští legionáři

vytvořili po svém návratu z Ruska poměrně silnou vlivovou skupinu a československá

5 Savický, 1. Osudová setkání. Praha 1999, str. 180-224. K situaci ruské emigrace např. Tejchmanová, S.,
Rusko v Československu. Jinočany 1993.
6 V roce 1924 činil příspěvek v rámci Ruské pomocné akce 100 miliónů korun, o deset let později již jen 3
milióny. Srov. Tejchmanová, S. Rusko v Československu. Jinočany 1993, s. 36-37

[…]

Praha 1993 a Cabada, L. Intelektuálové a idea komunismu v českých zemích 1900-1939. Praha 2000
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12. ZÁVĚR

Na utváření obrazu sovětského Ruska v meziválečném Československu měla

vliv celá řada aspektů. Vedle postojů ruské bílé emigrace, bývalých příslušníků čs. legií

a činnosti celé řady československých organizací zabývajících se sovětskou

problematikou to byla konstrukce sovětského státu v pracích československých občanů,

kteří získali se sovětským Ruskem jistou bezprostřední zkušenost, ať již délka jejich

pobytu v zemi byla jakákoliv.

Jednalo se o zkušenost se zkreslenou skutečností, kterou jim nabízely sovětské

orgány prostřednictvím institucí zabývajících se pohybem cizinců na území SSSR,

v jejichž rámci se zahraniční návštěvníci pohybovali. V prvních letech bolševické

vlády nebyla problematika cest cizinců podřízena specifické organizaci, po svém

ustavení tuto oblast převzaly pod patronaci zejména VOKS -Všesvazová společnost

pro kulturní styky se zahraničím a sovětská státní cestovní kancelář Intourist. VOKS se

zabývala zejména cestovateli z řad zahraničních kulturních a společenských elit.

Cestovní kancelář Intourist umožňovala návštěvu Sovětského svazu vedle

specializovaných delegací i široké zahraniční veřejnosti.

Okruh "poznaného" a "poznatelného" byl omezen jak nabídkou výše zmíněných

institucí, stejně jako dalšími vnitřními kontrolními mechanizmy sovětské vlády. Pohyb

byl omezen na specifické oblasti centra Sovětského svazu s důrazem na dvě metropole

(Moskvu a Leningrad), s minimálními přesahy na jeho periferii.

V rámci tohoto omezení nabízel sovětský režim zahraničním návštěvníkům

vlastní obraz SSSR. Snažil se o to, aby se země navenek prezentovala pouze svými

úspěchy, a tím byla vytvořena neporušená představa Sovětského svazu jako moderní a

perspektivní industriální velmoci. Do tohoto obrazu patřily vedle gigantických

stavebních projektů, vzorových výrobních provozů i výstavné státní a sociální instituce

věnované sovětskému pracujícímu lidu. Zakrývání dílčích neúspěchů a přikrášlování

reality bylo na tak vysoké úrovni, že si cestovatelé často neuvědomovali skutečný stav

věcí. Toto zakrývání skutečnosti patřilo sice určitým způsobem k ruským tradicím,

nicméně bolševický režim dovedl v určitých oblastech fenomén "potěmkinovských

vesnic" k dokonalosti.

Vedle toho byla snaha prezentovat navenek sovětskou brannou moc jako sílu,

která je s pomocí lidu schopna za každou cenu výdobytky bolševického zřízení ubránit.
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K tomu patřil i obraz vnitřní bezpečnosti a stability sovětské společnosti. Návštěvami

vzorových vězeňských zařízení bolševický řežim demonstroval, že v jeho zemi reálná

opozice s výjimkou té historické neexistuje. Vnitřní bezpečnost tedy v jeho podání

narušovaly zejména kriminální živly, u kterých se však nabízela možnost převýchovy.

Skutečná povaha sovětského trestního systému tak zůstávala před návštěvníky ukrytá.

Sovětský stát důsledně vytvářel obraz sebe sama jako jisté avantgardy

společenského a politického vývoje. V mnoha aspektech tak byl naší veřejností i

chápán. Zejména levicově orientovaná část československé společnosti k němu v

prvních letech vývoje vzhlížela v mnoha směrech téměř nekriticky. K tomu částečně

přispívaly i konstrukce sovětské reality ze strany jeho návštěvníků, kteří často

považovali jimi zaznamenané skutečnosti za reprezentativní pro celou zemi. V

polovině třicátých let, kdy se začaly projevovat první problémy spojené s vnímáním

SSSR, byly tyto diskuze pozastaveny změnou v přístupu k Sovětskému svazu jako

strategickému spojenci. Zjevné trhliny tak začal kompaktní obraz SSSR dostávat až ve

druhé polovině třicátých let v souvislosti s celosvětovou diskuzí kolem politických

procesů a jiných kontroverzních postupů stalinského režimu.

Zůstává ovšem otázkou, do jaké míry ovlivnily spory skupinky intelektuálů

celkový obraz Sovětského svazu vočích širší československé veřejnosti. Ten byl

vytvořen na poměrně pevném základě, kterým neotřásly ani bouřlivé debaty zabývající

se etikou poprav několika bývalých bolševických elit. O velkém teroru, který v té době

ovlivnil životy mnoha sovětských občanů, neměla naše veřejnost dostatečné informace.

Osobní zkušenosti s odvrácenou stranou sovětské reality československé občany teprve

čekaly. Negativní zážitky této skupiny našeho obyvatelstva zakryly po válce vděk a

radost ostatních z osvobození Československa.
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ABSTRACT

The image of Soviet Russia in Czechoslovakia between W orld Wars was the

result of persona! experiences of the visitors mentioned in their literary works. The

amount of places these visitors were able to visit was relatively small and that is why

the reality shown in their works is distorted. In some cases such a distorted image was

created by the institutions monitoring foreigners in the Soviet territory. It was VOKS

(V sesojuznoe obščestvo dlja kuľtumoj svjazi s zagranicej) and the Soviet state travel

agency Intourist, to name the most significant of them.

Also the writers who tried to present an objective description of the situation in

the Soviet Union were often dependent on theoretical information without the

possibility to verify their theories in practice. A significant number of left-wing

intelectuals considered the dictatorship of the proletariat to be a politi cal vanguard.

They sticked to these behefs because they did not have any opportunity to discover the

rea! consequences of Bolshevik govemment on the people in the Soviet Union.
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