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Předkládaná práce představuje zdařilý příspěvek k reflexi sovětské reality v českém prostředí

v meziválečném dvacetiletí. Její název by však vyžadoval přesnějšího vymezení, resp. zúžení,

slibuje více, než obsahuje. Zvolené téma nabízí ale rozsáhlý interpretační prostor daný

mnohovrstvennou pramennou základnou, jejíhož rozsahu si je autor vědom (s. 5), proto v úvodu

(ale až v něm) se vymezuje, a to šťastně, položením hlavního důrazu na interpretaci literárně

ztvárněných dojmů, postřehů a zážitků československých občanů navštívivších sovětské Rusko,

resp. Sovětský svaz.

Autor s téměř bezbřehé literatury se snažil vybrat stěžejní a profilující tituly, lze konstatovat,

že přes absenci některých se mu podařilo nastínit vývoj historiografického zpracování

československo-sovětských vztahů v daném časovém záběru. Na základě této literatury obecnější

povahy získal nemalé znalosti o vývoji sovětského Ruska i o sovětské realitě, které po posloužily

k interpretaci snad úplného souboru zvoleného typu literárních zpracování. Za pozitivum je třeba

vyzdvihnout i autorovo přihlédnutí k relevantním archivním pramenům konkretizujícím dílčí

aspekty.

Struktura práce je promyšlená a vytváří sevřený celek, který v podstatě bezezbytku vytěžil

zkoumaný soubor literárních zpracování. Autor si byl vědoma jejich výpovědních možností,

ostatně se ve své práci na vícero místech zabývá řadou limitů omezujících návštěvníky sovětského

Ruska v poznání skutečnosti. Rukopis autora, ostatně stylisticky čistý, se vyznačuje střízlivostí,

zejména v interpretaci faktografie obsažené v dobové literatuře, za jejíž hranice zpravidla nejde.

Z hlediska přístupu ke zpracování bych považoval za přínosné, kdyby autor při interpretaci zážitků

či svědectví jednotlivých současníků se pokusil rekonstruoval jejich předchozí znalost sovětského

Ruska. Ta rozhodně nebyla malá a vnímala (alespoň v určitém segmentu) sovětskou realitu mj.

v kontiniutě s realitou předrevolučního Ruska (např. v mentalitě, na což poukazuje třeba Slavík).

Pak by se obraz emancipace žen jevil poněkud jinak, nikoli tak "novátorsky", jak podávají dobová

svědectví (ženské oddíly byly ostatně již v carské armádě), stejně tak i "izolacionismu"

sovětského systému lze najít tradiční nedůvěru "starého Ruska" k tzv. zapadnikům. Autor ostatně

do své práce začlenil kapitolu pojednávající o spolcích věnujících se problematice sovětského

Ruska (SSSR), zejména o Společnosti pro hospodářské a kulturní styky se SSSR. Zde by autorovy

prospěly dle mého mínění z hlediska poznání znalostí o SSSR české levice reprezentativní brožury

soustředné do řady SSSR - monografie (šestina světa; socialistický stát; sovětské hospodářství;

organizace práce; věda; umění; nový člověk) vycházející na počátku 30. let.

Autor, dle mého názoru vhodně, zpracoval mechanismus organizace pobytů zahraničních

návštěvníků v sovětském Rusku (SSSR). Správně poukázal na programovou snahu sovětských

míst vytvořit propagandistický pozitivní obraz "nového řádu", přičemž neopomenul poukázat i na

komerční stránku turistiky po vybraných (přesněji povolených) destinacích v sovětském Rusku.

Za velmi zdařilé považuji stěžejní tematizované kapitoly - zabývají se těmi jevy, jimiž sovětská

moc si přála zapůsobit na návštěvníky (proměny modernizujícího se velkoměsta v "novém řádu",

nový politický i sociální systém, jeho nástroje).

Předkládaná práce je věcná, ve formulacích přesná (nehledě např. k chybné zmínce o sborníku

Smena věch, ten ostatně v 90.letech vyšel v Praze česky). S jejím závěrem nelze než souhlasit. Je

psaná kultivovaným jazykem a odráží nadstandardní znalostní i metodologickou úroveň autora.

Z těchto důvodů ji plně doporučuji k obhajobě.
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